低成交价为 6.90 元/股，成交总金额为 851,940,993.41 元（不含交易佣金等交易

费用）。

公司于 2023 年 2 月 20 日公告《激励计划》，并经 2023 年第一次临时股东大

会审议通过后，于 2023 年 5 月 8 日公告《关于向 2023 年限制性股票激励计划激

励对象首次授予限制性股票的公告》。实际向 1731 名激励对象授予 109,179,000

股限制性股票。

（二）关于限制性股票授予价格与回购股份均价差异之会计处理的说明

本次授予限制性股票 109,179,000 股，限制性股票的授予价格为 3.09 元/股，

与回购均价存在差异。根据《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》第二十二

条规定：金融工具或其组成部分属于权益工具的，其发行（含再融资）、回购、

出售或注销时，发行方应当作为权益的变动处理。同时根据《企业会计准则第

11 号—股份支付》中对回购股份进行职工期权激励规定：企业应于职工行权购

买本企业股份收到价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其

他资本公积）累计金额，同时，按照其差额调整资本公积（股本溢价）。

六、限制性股票认购资金的验资情况

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 5 月 11 日出具了中兴华验

字（2023）第 250001 号《验资报告》，审验了公司截至 2023 年 5 月 10 日止根据

《徐工集团工程机械股份有限公司 2023 年限制性股票激励计划》而向激励对象

授予限制性股票募集资金的实收情况。经审验，截至 2023 年 5 月 10 日止，公司

已收到 1731 名限制性股票激励对象缴纳的限制性股票认购款人民币

337,363,110.00 元，本次授予后公司股本总额不变，增加股权激励限售股

109,179,000.00 股，减少库存股（即无限售条件的流通股）109,179,000.00 股。

七、限制性股票的授予对公司股权分布的影响

本次股权激励实施后，不会导致股权分布不符合上市条件要求。

八、激励对象认购资金及缴纳个人所得税的资金安排

激励对象认购限制性股票及缴纳个人所得税的资金全部自筹，公司承诺不为

激励对象依本计划获取有关限制性股票提供贷款以及其他任何形式的财务资助，

包括为其贷款提供担保。公司将根据国家税收法规的规定，代扣代缴激励对象应

交纳的个人所得税及其他税费。

九、实施股权激励所募集资金的用途

本次实施的股权激励计划所筹集资金将全部用于补充公司流动资金。

十、本次授予限制性股票的授予完成日期

本激励计划首次授予的限制性股票共计 109,179,000 股，已在中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司完成登记。本次授予的限制性股票的授予完成日为

2023 年 5 月 23 日。

十一、股本结构变动情况表

股份类别
本次变动前 本次变动增减

（+，-）

本次变动后

股份数量（股） 占股本比例 股份数量（股） 占股本比例

有限售条件股份 6,979,320,015 59.07% +109,179,000 7,088,499,015 59.99%

无限售条件股份 4,836,846,078 40.93% -109,179,000 4,727,667,078 40.01%

股份总数 11,816,166,093 100.00% 0 11,816,166,093 100.00%

注：具体数据以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的公司股份

结构表为准。

十二、对公司每股收益的影响

公司本次限制性股票授予完成后，公司的总股本未发生变化，不会对公司每

股收益产生影响。

十三、限制性股票的授予对公司相关年度财务状况和经营成果的影响

财政部于 2006 年 2 月 15 日发布了《企业会计准则第 11 号——股份支付》

和《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》。公司将在限售期的每个资

产负债表日，根据最新取得的可解除限售人数变动、业绩指标完成情况等后续信

息，修正预计可解除限售的限制性股票数量，并按照限制性股票授予日的公允价

值，将当期取得的服务计入相关成本或费用和资本公积。

董事会已确定本激励计划的首次授予日为 2023 年 5 月 5 日，根据授予日限

制性股票的公允价值确认激励成本。本次实际授予限制性股票 109,179,000 股；

经测算，预计本激励计划首次授予的限制性股票对各期会计成本的影响如下表所

示：

股份支付

总费用（万元）

2023 年

（万元）

2024 年

（万元）

2025 年

（万元）

2026 年

（万元）

2027 年

（万元）

36,465.79 8,601.81 13,168.20 9,198.14 4,443.86 1,053.78